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Abstrakt

Název: Olympiáda dětí a mládeže jako motivace ke kariéře sportovců

Cíle: Cílem práce je zhodnotit faktory motivace sportovců k účasti na ODM

a vnímaný image akce. Zařazení účastníků ODM a sportovců bez účasti

do výzkumu umožňuje porovnání vnímaného image mezi těmito dvěma

skupinami respondentů.

Metody: V práci jsou využity metody kvantitativní a kvalitativní. Stěžejní metodou

bylo elektronické dotazování účastníků ODM a členů sportovních svazů

bez účasti na ODM. Dotazníky byly sestaveny podle vzoru zahraničních

výzkumů. Elektronické dotazování bylo následně doplněno hloubkovým

rozhovorem s marketingovým odborníkem.

Výsledky: Dosažené výsledky ukazují, že ODM v očích účastníků naplňuje své hlavní

poselství. Přináší účastníkům nejen sportovní zkušenosti, ale především

zábavu, zážitky a nová přátelství. ODM je motivační akcí, která motivuje

nejen k rekreačnímu, ale i vrcholovému sportu. Pozitivní je, že mediální tlak

v průběhu konání akce není značný, aby účastníkům zkazil pozitivní vztah

ke sportu. Image ODM je pozitivně vnímán jak u účastníků,

tak i u nezúčastněných sportovců. Zároveň výzkum ukázal, že osobní

zkušenost s akcí a prožité emoce mají pozitivní vliv na hodnocení image

akce. Můžeme říct, že pokud je image vnímán pozitivně, pak i spokojenost

s organizací je hodnocena kladně a záměr v budoucí účasti je značný.

Klíčová slova: image akce, emoce, spokojenost, záměr v chování, dotazování

Abstract

Title: The National Youth Sport Festival as a motivation for athletes’ careers

Objectives: The aim of this work is to evaluate the factors of athletes’ motivation

for participation at the National Youth Sport Festival and the perceived

image of the event. The inclusion of athletes without participation and with

participation at the event in the research allows a comparison of the

perceived image between these two groups of respondents.

Methods: Both quantitative and qualitative methods are used in this thesis. Electronic

interviewing of the National Youth Sport Festival participants and

members of sports association without participation was the main method

of data collection. The questionnaires were compiled according to foreign

studies. The electronic interviewing was supplemented with an in-depth

interview with a marketing expert.

Results: The results show, that the National Youth Sport Festival is fulfilling the

main mission in the mind of participants. The sports event brings

participants not only experiences, but also fun, enjoyment and new

friendships. The event is a motivational event that motivates not only to

recreational but also professional sport. The media pressure during the

event is not significant to spoil the participants’ attitude towards sports.

Image of the event is positively perceived by both participants and non-

participating athletes. At the same time, research has shown that personal

experience with the event and experienced emotions have a positive effect

on the evaluation of the image of the event. We can say that if the image is

perceived positively, then satisfaction with the organization is evaluated

positively and behavioural intention in future participation is considerable.

Keywords: event image, emotion, satisfaction, behavioural intention, questioning
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1 ÚVOD

Sport je bezpochyby fenoménem dnešní doby. Někteří sportují, aby byli fyzicky

i psychicky odolnější, jiní jsou ctižádostivější a porovnávají své výkony s ostatními.

Někteří z nich se díky sportu stávají profesionály a svými výkony inspirují ostatní.

Na druhou stranu v dnešním globalizovaném světě může být sport vnímán různě.

Odvětví sportu je variabilní a nabízí mnoho atraktivních možností ke zviditelnění médií

a sponzorů ze všech odvětví. Sponzoři na oplátku poskytují sportovním činitelům

peníze či produkty umožňující toto prostředí dále rozšiřovat a nabízet lidem služby

nebývalých rozměrů. Takovým případem jsou sportovní akce.

Sportovní akce jsou skvělou příležitostí, jak upoutat pozornost. Ze široké škály druhů

akcí si vybere každý, ať už se jedná o vášnivé sportovce vyhledávající akce

pro zlepšování svých výkonů, nebo o diváky, kteří přijdou sportovce jen podpořit.

Aktivní sportovci si díky sportovním akcím plní své cíle, porovnávají se s ostatními

nebo zkouší nové sportovní odvětví. Divákům akce přináší zábavu, zážitky a možnost

setkání se se sportovci. Zážitky ze sportovních akcí bývají tak silné a emotivní, že nejen

děti motivují sportovat a stát se slavným sportovcem. Mnoho dnes již úspěšných

sportovců našlo svou motivaci právě na sportovních akcích, kterých se zúčastnili

jako děti. Zmíněná motivace prostřednictvím sportovních akcí může být daleko

účinnější než motivace od rodičů.

Děti potřebují být správně motivováni, neboť sportování, tedy spíše nesportování dětí,

je v dnešní době velmi diskutovaným problémem. Telefony, počítače, herní konzole,

sociální sítě a jiné moderní technologie poskytují dětem možnost útěku z reálného světa,

ale především možnost zábavy z pohodlí domova. Dle statistických údajů Ministerstva

zdravotnictví České republiky (2019) trpí dětskou obezitou či nadváhou více než pětina

dětí ve věku 11-15 let. Nejen tímto problémem se zabývá řada českých sportovních

organizací např. Český olympijský výbor (dále jen „ČOV“).

Kromě šíření olympijských ideálů a zabezpečení účasti na olympijských hrách

si ČOV klade za cíl vzbudit u české veřejnosti zájem o pravidelnou pohybovou aktivitu,

hrdost za svůj výkon a výkony českých reprezentantů. Vytváření nových projektů a akcí

je tou správnou motivací nejen pro děti a mládež.

Jednou z pořádaných akcí je Olympiáda dětí a mládeže (dále jen „ODM“),

která se v lednu 2020 konala již po osmnácté. Posláním ODM je motivovat sportovce
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nejen k rekreačnímu, ale i k vrcholovému sportu. K tomu napomáhá organizace

s tradičními náležitostmi jako jsou slavnostní ceremoniály, zapalování olympijského

ohně nebo skládání přísahy sportovců a rozhodčích. Konání her evokuje v účastnících

atmosféru olympijských her. Nejen díky tomu se během téměř dvou desetiletí mnoho

sportovců vydalo na profesionální sportovní kariéru a nemálo z nich vystoupalo

až na samotný olympijský vrchol.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnotit faktory motivace sportovců k účasti

na ODM a vnímaný image akce. Na výzkumu se podílí jak účastníci minulých ročníků

ODM, tak sportovci bez přímé účasti. Díky tomu mohu porovnat vnímaný image ODM

mezi těmito dvěma skupinami.

K naplnění hlavního cíle práce vedou tyto úkoly:

• rešerše odborné literatury a zahraničních studií týkajících se témat managementu

a marketingu sportovních akcí, image a motivace;

• sestavení a operacionalizace dotazníku a struktury rozhovoru;

• stanovení vzorků pro výzkum;

• výběr kvantitativní a kvalitativní metody výzkumu;

• realizace elektronického dotazování a hloubkového rozhovoru;

• analýza vstupních poznatků;

• vyhodnocení získaných dat;

• interpretace výsledků a stanovení doporučení.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Třetí kapitola je zaměřena na témata, která jsou důležitým a nezbytným základem

pro adekvátní provedení praktické části práce.

3.1 Management sportovních akcí

Management lze aplikovat i v prostředí sportovní akce. Autorka Čáslavová (2020,

str. 17) podstatu managementu popisuje takto: „Obecným posláním manažerské činnosti

je dosažení úspěšnosti (prosperity) uvažované jednotky nebo procesu.“ Cílem manažera

sportovní akce je tedy vytvořit a naplánovat takovou akci, která bude hodnocena

pozitivně všemi zúčastněnými stranami. Manažer sportovní akce by měl mít na paměti,

že proces plánování je nepřetržitý. Pokud nastanou jakékoliv problémy nebo kritické

situace, musí být manažer schopný upravit plány tak, aby poslání akce nebylo nijak

narušeno (Masteralexis, Barr a Hums, 2015). Schopnost adaptovat se na nové podmínky

musí být doplněna kvalitně obsazenými manažerskými úseky.

Plánování sportovní události by mělo být zaměřeno na potřeby hladkého průběhu akce.

Nesmí se však zapomenout ani na potřeby dlouhodobého charakteru, jako jsou

např. vzpomínky diváků. Je důležité, aby cílové skupiny vzpomínaly na akci i po jejím

skončení, zajímaly se o další ročníky, a především aby akci doporučovaly svým

známým a kamarádům. K naplnění potřeb akce by se organizátoři měli zaměřit na šest

kritických oblastí, mezi které autoři Masteralexis, Barr a Hums (2015, str. 342) řadí


[…]


pro obě zúčastněné strany. Konkrétně akce může získat finanční prostředky k větší

propagaci, modernizaci a ke zvýšení komfortu všech zúčastněných stran. Zároveň

sponzoři si prostřednictvím navázání spolupráce se známou a pozitivně hodnocenou

akcí mohou plnit své firemní a komunikační cíle jako je např. zvýšení známosti firmy

či zlepšení vlastního image.

Pozitivní výsledky z měření veřejné známosti a vnímaného image akce mohou být také

motivátory pro kraje České republiky k větší angažovanosti k pořadatelské kandidatuře.

Pořádání akce může pořadatelským regionům pomoct k zisku dalších sponzorů, financí

a turistů, kteří na akci pravidelně dojíždějí.

8.3 Závěry k organizaci akce

Součástí organizace akce je také bodové hodnocení krajů, které spolu s olympijskou

symbolikou evokuje v očích účastníků představu, jak mohou vypadat další akce

olympijské cesty a zároveň jsou jedinečným aspektem sportovní akce v České

republice. Ačkoliv by se mohlo zdát, že děti a mladiství hodnocení krajů nevnímají,

opak je pravdou. Jedinečnost reprezentace kraje a s tím související navazování

přátelských vztahů se sportovci z jiných sportů či krajů bylo velmi často uváděno jako

nejlepší vzpomínka na akci.
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ODM je jedinečnou olympijskou akcí v České republice. Za téměř dvě dekády

své existence se snaží přinášet mladým sportovcům pozitivní celoživotní zážitek.

Na základě odpovědí respondentů mohu potvrdit, že toto poslání je naplňováno.

I po několika letech od účasti si nejvíce respondentů při prvotní vzpomínce na účast

vybavilo právě zážitek. Své vzpomínky si respondenti pojí také se zábavou, sportem,

atmosférou a nabytou zkušeností.

Cílem ODM je vnést sport nejen k účastníkům, ale také k jejich rodinným příslušníkům.

V provedeném výzkumu 10,2 % respondentů uvedlo, že rodina účastníka byla

ovlivněna v takové míře, že začala více sportovat. Ačkoliv se na první pohled může

zdát, že získané číslo není velké, považuji ho za úspěch. Každá desátá rodina více

sportuje, a to přináší pozitivní důsledky rodičům a dětem nejen na jejich zdraví fyzické,

ale také psychické.

8.4 Závěry k vývoji a cílovým skupinám akce

Projekt ODM si za svých 17 zkoumaných ročníků prošel značným vývojem. Na velkém

posunu nemají vliv jen moderní technologie, které jsou dostupnější než v roce 2003.

Na základě hloubkového rozhovoru jsem zjistila, že vývoj akce je značně viditelný

ve vizualitě a krajské reprezentaci. Účastníci oblékají stejné krajské soupravy nejen

v průběhu ceremoniálů, ale také během soutěžních bojů. Díky tomu si zažijí

reprezentační premiéru na nižší úrovni, která jim může pomoct při adaptaci v budoucí

státní reprezentaci. Také partneři, medializace a jednotný vizuál akce zaručují posun

akce vpřed. Vizuál, jehož základním pilířem je olympijská myšlenka, dodává akci

exkluzivitu a účastníkům pocit být olympionikem. Tento pocit je z pohledu pořadatelů

vnímán jako velmi důležitý faktor motivace k účasti.

Jak bylo řečeno v rozhovoru, cílovou skupinou akce nejsou jen účastníci a jejich

vrstevníci, na které se zaměřilo dotazování k diplomové práci. Důležitými skupinami

jsou také rodiče a trenéři. Tyto dvě skupiny se nachází v přímém kontaktu

s potenciálním účastníkem a svým působením na něj mohou mít značný vliv. Nejen

že ho s akcí seznámí, ale zároveň akci mohou používat jako zdroj motivace

ke sportování a zdravému životnímu stylu. Zároveň pro trenéry může být akce velmi

přínosná. V době pořádání se na jednom místě střetává velké množství trenérů

z různých sportovních odvětví a vzájemná komunikace mezi nimi může napomoci

k předávání svých zkušeností a tzv. know-how. Zároveň v rámci akce je součástí
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doprovodného programu přednáška, která trenéry vzdělává nejen v oblasti práce

s dětmi. Na základě těchto skutečností bych pořadatelskému týmu doporučila provést

výzkum o znalosti a image akce mezi trenéry a rodiči dětí. Výzkum by mohl využít

modifikované dotazníky této diplomové práce, aby data mohla být adekvátně

porovnána. Získaná data z výzkumů by mohla být podkladem pro budoucí

marketingovou strategii k oslovování dalších fanoušků.

8.5 Závěrečné shrnutí

Ačkoliv se kvůli pandemické situaci musely Hry X. letní ODM přesunout na rok 2022,

tým ODM se snaží se svými cílovými skupinami zůstat v kontaktu. Jedním z nástrojů

je Konference Podpora sportování mládeže v regionech, která by se měla

konat v původním termínu ODM. Zároveň se tým ODM snaží letošní zvláštní situaci

využít a brát ji nikoliv jako ztrátu, ale jako příležitost. Vytvořením tzv. ODM stage

na dalších akcích ČOV jako je Olympijský festival v Brně, Olympijský běh

či Republikové finále Odznaku všestrannosti má za cíl rozšířit povědomí o akci, získat

nové fanoušky a vrátit dětem radost ze sportu.

Na základě provedeného výzkumu mohu konstatovat, že ODM není jen sportovní akcí,

ale také společenskou, která v účastnících i po mnoha letech vyvolává krásné zážitky

a vzpomínky. Akce má obrovský potenciál k oslovení široké veřejnosti a zároveň

disponuje exkluzivitou v několika aspektech. Olympijská záštita, možná identifikace

se slavnými účastníky a olympioniky a kompletní zajištěná organizace jsou

významnými faktory motivace k účasti na akci, ke sportu a zdravému životnímu stylu.
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