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Hodnocení:
Diplomová práce v rozsahu 67 stran textu, 37 grafů, 19 obrázků, 10 tabulek a 6 příloh

zpracovává tématiku motivace sportovců prostřednictvím sportovní akce Olympiáda dětí a mládeže,
zároveň hodnotí image této akce. Akci pořádá Český olympijský výbor. Diplomová práce je založena
na kombinaci sociologického a marketingového výzkumu a komparuje výsledky ve srovnání skupin
sportovců, kteří akcí prošli a pracovníků ve sportu, kteří se akce nezúčastnili. Zvolené téma je aktuální
směrem k motivaci mladé generace pro sport, což je velmi aktuální i vzhledem k pandemii covidu a
svým obsahem je toto téma ojedinělé.

Diplomová práce má logickou strukturu v prezentovaných kapitolách. Předložené části se
vztahují k řešení tématu. Diplomová práce je rozdělena do 8 kapitol, kdy hlavní přínos autorky tvoří
analytická část (kap. 5) a výsledky výzkumu (kap. 6).

V úvodu autorka zdůvodňuje aktuálnost tématu z hlediska motivace dětské populace pro
sport. Cíl diplomové práce v kap. 2 je stanoven jasně a srozumitelně a je rozčleněn na podrobné
úkoly. Zpracování tématu je založeno na kombinaci sociologického a marketingového výzkumu, i když
to autorka nezdůvodňuje, proč dospěla k této kombinaci. Ale výzkum motivace pro účast v této akci
spadá do sociologického výzkumu, zatímco výzkum image je marketingové povahy.

Kapitola 3 teoretických východisek prezentuje 25 stran diplomové práce. Autorka zde rozebírá
teorii managementu sportovních akcí, image, marketingové komunikace na sociálních sítích, motivace,
sportovní kariéry a akce v rámci olympijského hnutí a na závěr uvádí i rešerši zahraničních studií
k tomuto tématu. Strukturu teoretických východisek vidím jako vhodně zvolenou. Autorka použila
podněty ze zahraničních studií v metodice své práce. Veškerá teoretická východiska jsou bohatě
podložena bibliografickými zdroji a autorka je komentuje z hlediska využití v samotné práci.

V kapitole Metodika práce (11 stran) se autorka věnuje zdůvodnění výběru výzkumného
souboru, použití zvolených metod, procesu sběru dat a jejich analýze. V této kapitole by si zasloužil
výběr vzorků pro výzkum podrobnější zdůvodnění. Není zřejmé, jak velký vzorek autorka plánovala a
proč vybrala pro výzkum právě uvedené 3 svazy. U kvantitativního výzkumu není zřejmé, kolik
respondentů využila pro pilotáž. Dále u obou dotazníků vypracovala operacionalizaci. Pro účastníky
ODM zařadila autorka kde strukturu jednotlivých indikátorů - image sportovní akce a motivaci
k účasti, kterou převzala ze zahraničních studií. Mimo uvedené indikátory pak ještě zařadila indikátor
organizace hodnocení organizace, který však v cíli neuvádí, že bude předmětem zkoumání. U
dotazníku pro sportovce bez účasti na ODM zkoumá 2 indikátory – vztah ke sportu a indikátor nazvaný
ODM, který zahrnuje znalost ODM, image ODM, sledování ODM. Obsahovou validitu zajistila
s posouzení dvěma experty. Kvalitativní výzkum je založen na metodě osobního rozhovoru, který byl
formován jako strukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami a byl proveden s koordinátorem ODM. I
pro tento rozhovor zpracovala operacionalizaci. Podrobný přepis rozhovoru je uveden v příloze 6.
Kombinace metod se jeví jako vhodná pro zkoumání uvedeného tématu.

Analytická část (kap. 5) je pojednána velmi stručně (4 strany textu) a zahrnuje
charakteristiku ODM, její organizaci, medializací a hodnocení. Analytická část dává přehled o tom, jak
probíhaly minulé ročníky v rozmezí cca 17 let. Autorka v této kapitole používá metodu popisné
analýzy, aniž by ji zmínila v kapitole Metodika práce.

Kapitola 6 – Výsledky výzkumu a jejich interpretace prezentuje výsledky kvantitativního
výzkumu a kvalitativního výzkumu poměrně obsáhle na 14 stranách. Výzkumu se účastnilo 567
respondentů (260 mužů a 307 žen) v 1. části kvantitativního výzkumu a 234 respondentů (127 žen a
107 mužů) v 2. části kvantitativního výzkumu. Zpracování výsledků bylo při vymezených vzorcích
náročné.

Ve výsledcích kvantitativního výzkumu hodnotí v 1. části výsledky účastníků ODM podle
koncipovaného dotazníku sportující respondenti image akce, organizaci akce, motivaci k této akci ze
strany sportujících účastníků, ale i důvody k neúčasti na dalších akcí pod olympijskými kruhy.
Poslední zmíněnou část chválím, protože při zkoumání spokojeností s čímkoli je třeba se zeptat na
důvodů tzv. „odpadlíků“, kteří mohou být pro organizátory dalších ročníků výrazným zdrojem
informací. Některé sloupcové grafy v této části jsou vzhledem k nahuštění údajů i jejich popisků méně
přehledné.

V druhé části výzkumu prezentuje výsledky respondentů- členů svazů, neúčastníků ODM. Opět
hodnotí ve výsledcích motivaci ke sportování, znalost a sledovanost ODM a její image.

Ve třetí výsledkové části autorka prezentuje výsledky z kvalitativního výzkumu, které
dokreslují jak image a znalost akce, tak i motivaci k této akci.

Celkově lze o výsledcích říci, že naplňují vytýčený cíl.

Kapitola 7. je věnována diskuzi (3 a čtvrt strany), kde autorka diskutuje nad výsledky a limity
výzkumu. Výsledky probírá problémově, tak jak je to v této fázi obvyklé.

Závěry (kap. 8) autorka vhodně rozděluje do 3 částí. V prvé části autorka shrnuje hlavní závěry
k motivaci pro akci, v druhé částí autorka prezentuje závěry k image akce, ve třetí části k organizaci
akce.

Využití pro praxi vidím v marketingové rovině jak pro ČOV, tak i pro sportovní svazy. Především
v propagaci akce a přilákání dalších potenciálních účastníků.

DP obsahuje 53 titulů bibliografických citací, 27 tištěných zdrojů, 26 online zdrojů. 14 titulů je
zahraničních v anglickém jazyce.

Diplomová práce je stylisticky dobře zpracována bez gramatických chyb.

Celkově lze říci, že diplomová práce splňuje úroveň na ni kladenou.

Připomínky:

1) s. 7 – pokud je práce v češtině, měl by být i obrázek 1 v českém jazyce

2) s. 9 – organizační manuál bylo by třeba doplnit jaké akce, dá se to vysoudit až dál z textu

3) s. 16 – 3. odst. 1. věta – špatná formulace

4) s. 21 – obr. 7 špatně čitelný

5) s. 22 – obrázek 8 by měl být v češtině

6) s. 50, 52 – grafy 6 a 8 hodně nahuštěné s popisky, tudíž méně přehledné

Otázky k obhajobě:
1) Proč jste do výzkumu zařadila členy svazů – aktuálně neúčastníky ODM?

2) Vysvětlete proč byli do vzorku vybráni v 2. skupině právě členové uvedených tří svazů?

3) Z jakých důvodů jste ve kvantitativním výzkumu zkoumala indikátor hodnocení akce, který není
v cíli uveden?

Navržený klasifikační stupeň: výborně - velmi dobře (konečná známka bude stanovena na
základě vystoupení u obhajoby)

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi/diplomantce.

V Praze dne 7.6. 2021
…..........................................................
Doc. Ing. Eva Čáslavová, CSc.